Estado do Rio Grande do Sul

                           CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CLARA DO SUL
                                              Município criado pela Lei Estadual 9.621/92

R                                    Rua Capitão Nicolau Klein, 399 - Centro - CEP 95915-000 - Santa Clara do Sul/RS
                                      e-mail: camarastaclaradosul@msbnet.com.br - Fone: 3782-1012

PROJETO DE LEI CM Nº 06-03/2023

Denomina de Rua Telano Pedro Franz a estrada

geral do trevo de acesso a Sampainho até a divisa

com Alto Arroio Alegre neste município,

conforme disposições abaixo descritas, e dá

outras providências.

PAULO CEZAR KOHLRAUCH, Prefeito Municipal de Santa Clara do Sul, em

exercício, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

LEI:

Art. 1º Fica denominada de Rua Telano Pedro Franz a estrada geral do trevo de acesso a

Sampainho até a divisa com Alto Arroio Alegre em uma extensão de aproximadamente três

km, neste município.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 22 de Agosto de 2023.

Atenciosamente,

Leila Regina Immich

Vereadora MDB

mailto:camarastaclaradosul@msbnet.com.br

                           Estado do Rio Grande do Sul

                           CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CLARA DO SUL
                                              Município criado pela Lei Estadual 9.621/92

R                                    Rua Capitão Nicolau Klein, 399 - Centro - CEP 95915-000 - Santa Clara do Sul/RS
                                      e-mail: camarastaclaradosul@msbnet.com.br - Fone: 3782-1012

Mensagem Justificativa ao

Projeto de Lei CM Nº 06-03/2023

                                                            Santa Clara do Sul, 22 de agosto de 2023.

            Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O presente projeto de lei tem como iniciativa dar nome a Rua Sem Denominação, localizada

na estrada geral de Sampainho entre o trevo de acesso a Sampainho até a divisa com Alto Arroio

Alegre, que passará a ser chamada de Rua Telano Pedro Franz.

Telano Pedro Franz nasceu em 27 de junho de 1968, e faleceu em 21 de junho de 2018.

Filho de Theobaldo e Cyria Franz, casou-se no dia 15 de maio de 1999 com Serlise Hunemeier

Franz, e tiveram dois filhos, Jean Pedro Franz e Igor Henrique Franz.

Telano trabalhou como vendedor nas Ferramentas Beuren por 27 anos. Foi vereador por um

mandato no ano de 2001 a 2004, e atuou como presidente da Câmara Municipal de Vereadores no

ano de 2004.

Foi presidente da ASER Sampainho nos anos de 2001 a 2002. Também trabalhou por 5

anos na Europa, Alemanha, Suíça e Chile.

Telano sempre foi uma pessoa comprometida com a sua comunidade e com o município de

Santa Clara do Sul.

Desta forma, entendo como justa a colocação do nome do morador já falecido Telano Pedro

Franz passe a figurar como o nome da Rua sem denominação.

No aguardo da apreciação e aprovação da matéria, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

Leila Regina Immich
Vereadora MDB

Sr.

Alair José Bouscheid

Presidente da Câmara de Vereadores

Santa Clara do Sul – RS

mailto:camarastaclaradosul@msbnet.com.br